ДОГОВОР №_____
об оказании платных образовательных услуг

	г. Орёл
	«       »                                   2025 г.

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской области «Орловский музыкальный колледж», осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии от 05.10.2017 г. регистрационный номер  Л035-01229-57/00385924, выданной Департаментом образования Орловской области бессрочно, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Егоровой Аллы Юрьевны, действующего на основании Устава и ___________________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», и ________________________________________, __________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу – обучение по очной форме на подготовительных курсах по подготовке абитуриентов для поступления на 1–й курс бюджетного профессионального образовательного учреждения Орловской области «Орловский музыкальный колледж» (далее - Колледж), а Заказчик\Обучающийся обязуется оплатить данную образовательную услугу.
1.2 Услуги по Договору оказываются Обучающемуся.
1.3. Образовательная услуга включает в себя обучение по дисциплинам:
- сольфеджио – 12 академических ч.;
- музыкальная грамота –12 академических ч.
Итого длительность курсов 24 академических ч.
Академический час – 45 мин.
1.4. Срок реализации образовательной услуги на момент подписания Договора составляет с 19.03.2025 по 04.06.2025 г.
1.5. После освоения Обучающимся курса по требованию стороны Договора выдается справка о прохождении курсов.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с программными требованиями для поступающих, графиком учебного процесса, устанавливать системы оценок, руководствоваться при реализации образовательной услуги локальными нормативными актами с учетом особенностей предмета Договора.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора;
2.3.2.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения учебного материала;
2.3.3.Принимать в порядке, установленном у Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.4.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя
3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской   Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, Договором условия приема на подготовительные курсы.
3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", ознакомить с Уставом и правилами внутреннего распорядка.
3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с программными требованиями для поступающих, расписанием занятий Исполнителя, иными локальными актами Исполнителя.
3.4. Обеспечить Обучающемуся условия освоения курса дисциплин;
3.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги в порядке, определенном Договором.
3.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора).

4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 Договора, в размере и порядке определенном Договором.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.4. Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно учебному расписанию.

5. Обязанности Обучающегося
5.1. Посещать занятия, указанные в разделе 1 Договора, в соответствии с учебным расписанием.
5.2. Выполнять предоставленные педагогическим работником задания по подготовке к занятиям.
5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство,
5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
5.5 .Соблюдать требования техники безопасности и противопожарного режима.
5.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
[bookmark: _GoBack]6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 5 312 (пять тысяч триста двенадцать) рублей 40 копеек. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6.2. Оплата производится в полном объеме в течение 5 календарных дней с момента начала оказания образовательной услуги.
В размер оплаты не входит плата за проживание в общежитии.
Плата за обучение производится в указанные сроки, путем перевода в установленном порядке денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 11 Договора

7. Порядок изменение и расторжение договора
7.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2.  Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
7.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7.4. Действие Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Заказчик\Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

8. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
8.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
8.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
8.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
8.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 14_дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
8.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
8.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
8.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
8.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
8.4.4. Расторгнуть Договор.

9. Срок действия Договора
9.1 Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
9.2 Досрочное прекращение срока действия Договора производится с момента отчисления Обучающегося из Колледжа.

10. Заключительные положения
10.1 Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения Договора.
10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
10.3. Договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

11. Стороны
	Исполнитель

БПОУ ОО «Орловский музыкальный колледж»
Место нахождения: г. Орёл, пл. Мира, д. 9
Телефон (факс): 8(4862) 55-00-18,
54-18-35
Адрес электронной почты:
oo_bpou_mzk@orel-region.ru

ИНН 5751017712
КПП 575101001
ОГРН 1025700768312
ОКТМО 54701000
ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕЛ//УФК по Орловской области г. Орёл
БИК ТОФК 015402901
ЕКС 40102810545370000046
Казначейский счет 03224643540000005400
Департамент финансов Орловской области (Бюджетное профессиональное образовательное учреждение Орловской области «Орловский музыкальный колледж», л/с 20546Ч46430)
КБК 00000000000000000130

Директор ___________ Егорова А.Ю.

                М.П.
	Заказчик

ФИО

Дата рождения

Паспорт серия и №

Выдан

Место жительства:

Телефон

____________________

          Подпись
	Обучающийся

ФИО

Дата рождения

Паспорт серия и №

Выдан

Место жительства:

Телефон

_________________

      Подпись

Страница 3 из  6
С информацией, содержащей сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которая предусмотрена Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", а также с Уставом БПОУ ОО «Орловский музыкальный колледж», правилами внутреннего распорядка, Положением об оказании платных образовательных услуг БПОУ ОО «Орловский музыкальный колледж», действующими правилами техники безопасности и противопожарного режима, Правилами внутреннего распорядка обучающихся ознакомлен:

_____________________ Подпись и ФИО заказчика

_____________________Подпись и ФИО обучающегося

	С лицензией и свидетельством о государственной аккредитацией БПОУ ОО «Орловский музыкальный колледж» ознакомлен:

_____________________ Подпись и ФИО заказчика

_____________________Подпись и ФИО обучающегося

Страница 0 из 5